40 ISSN 1677-7069 3 Nº 191, quarta-feira, 3 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100300040

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO REGULAMENTO DO EDITAL Nº 4, DE 30 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017,
torna pública a retificação do item 9, constante do Regulamento do Edital nº 04, de 30 de julho de 2018, que trata da Seleção de Boas Práticas
na Temática Educação para as Relações Étnico-Raciais, publicado no sítio eletrônico etnicoracial.mec.gov.br, conforme a seguir especificado,
permanecendo inalterados os demais itens do Edital e seus Anexos:

Onde se lê:
9. CRONOGRAMA

. Evento Data

. Publicação do Edital 31/07/2018

. Abertura das Inscrições 18/09/2018

. Publicação da composição das Comissões Técnica, Avaliadora e Julgadora Final 28/09/2018

. Prazo final para impugnação das Comissões Técnica, Avaliadora e Julgadora Final 05/10/2018

. Encerramento das Inscrições 02/10/2018

. Data final para impugnação do Edital 02/10/2018

. Habilitação dos projetos pela Comissão Técnica 05/10/2018

. Início dos trabalhos da Comissão Avaliadora 09/10/2018

. Entrega dos pareceres da Comissão Avaliadora 0 9 / 11 / 2 0 1 8

. Entrega dos relatórios da Comissão Julgadora Final 2 3 / 11 / 2 0 1 8

. Divulgação dos resultados 2 7 / 11 / 2 0 1 8

. Prazo inicial para interposição de recursos 2 8 / 11 / 2 0 1 8

. Prazo final para interposição de recursos 04/12/2018

. Publicação do resultado final 11 / 1 2 / 2 0 1 8

Leia-se:
9. CRONOGRAMA

. Evento Data

. Publicação do Edital 31/07/2018

. Abertura das Inscrições 18/09/2018

. Publicação da composição das Comissões Técnica, Avaliadora e Julgadora Final 0 6 / 11 / 2 0 1 8

. Prazo final para impugnação das Comissões Técnica, Avaliadora e Julgadora Final 10/12/2018

. Encerramento das Inscrições 10/12/2018

. Data final para impugnação do Edital 10/12/2018

. Habilitação dos projetos pela Comissão Técnica 15/12/2018

. Início dos trabalhos da Comissão Avaliadora 18/12/2018

. Entrega dos pareceres da Comissão Avaliadora 04/02/2019

. Entrega dos relatórios da Comissão Julgadora Final 18/02/2019

. Divulgação dos resultados 21/02/2019

. Prazo inicial para interposição de recursos 22/02/2019

. Prazo final para interposição de recursos 28/08/2019

. Publicação do resultado final 08/03/2019

ROSSIELI SOARES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 150002

Número do Contrato: 27/2016.
Nº Processo: 23000014061201625.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 03496130000155. Contratado :
BANCA OPCAO COMERCIO DE JORNAIS &-REVISTAS
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
nº27/2016 e consignar na dotação orçamentária específica as
despesas decorrentes. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93. Vigência:
10/10/2018 a 10/10/2019. Valor Total: R$134.638,37. Fonte:
8100000000 - 2018NE800065. Data de Assinatura: 02/10/2018.

(SICON - 02/10/2018) 150002-00001-2018NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 52/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23062012353/18-61. , publicada no D.O.U de 10/09/2018 .
Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de PISO TÁTIL,
exclusivamente para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. Novo Edital: 03/10/2018 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às
17h59. Endereço: Av.amazonas, 5253, Nova Suica, Campus i Nova
Suiça - BELO HORIZONTE - MGEntrega das Propostas: a partir de
10/09/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/10/2018, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ESEQUIAS FERREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/10/2018) 153015-15245-2018NE080001

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 153167

Número do Contrato: 44/2018.
Nº Processo: 23040005213201894.
DISPENSA Nº 13/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ
Contratado: 12772138000198. Contratado : B P 2 S
CONSTRUCAO E LOCACAO DE -EQUIPAMENTOS LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes
em 27/08/2018, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda.
Fundamento Legal: Artigo 57, IV da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
25/09/2018 a 05/10/2018. Valor Total: R$37.188,50. Fonte:
8100000000 - 2018NE800203. Data de Assinatura: 25/09/2018.

(SICON - 02/10/2018) 153167-15201-2018NE000030

CAMPUS ENGENHO NOVO I

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018-UASG 155635

Processo nº 23040.000018/2018-78. Pregão Eletrônico SRP nº
11/2018 (UASG 153167) CONTRATANTE: Colégio Pedro II -
Campus Engenho Novo I CNPJ Contratado: 18.876.112/0001-76
Contratado: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES EIRELI-
EPP. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação
de serviços de publicações em jornais de circulação regional e
nacional, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993, Lei 10.520/2002 e Lei 8.078/1990 e suas alterações.
Valor total estimado: R$3.475,00. VIGÊNCIA: 03/09/2018 a
03/09/2019. FONTE: 81000000 - 2018NE800127 Data da
Assinatura: 03/09/2018.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2018 - UASG 154004

Nº Processo: 23038017342201793.
INEXIGIBILIDADE Nº 41/2018. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF
Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : AMERICAN
MATHEMATICAL SOCIETY.. Objeto: Assinatura da licença de
acesso, via INTERNET, a base de dados da contratada. Valor total
especificado em dólar que convertido ao real pela taxa de R$
3,8521, do dia 28/06/2018 (BACEN) equivale a R$ 6.360.699,42.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Vigência:
01/09/2018 a 01/09/2023. Valor Total: R$1.651.229,05. Fonte:
8100000000 - 2018NE800155. Data de Assinatura: 31/08/2018.

(SICON - 02/10/2018) 154003-15279-2018NE800013

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência ao Termo de Execução
Descentralizada. TED-PROFLETRAS 3887/2016 firmado entre a
Fundação Coordenação de Pessoal de Nível Superior - CAPES;
CNPJ: 00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a
Universidade Federal do Oeste do Pará; CNPJ: 11.118.393/0001-59;
UG/Gestão: 158515/26441. Objetivo: Prorrogação do prazo de
cumprimento do objeto do termo até 09/10/2019. Data de assinatura:
01/10/2018 - Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA-
Diretor de Educação a Distância - Substituto; RAIMUNDA NONATA
MONTEIRO- Vice-Reitora.

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 e as instituições listadas
abaixo. Objeto: Estabelecer a concessão de cotas de bolsas no âmbito do Programa de Residência Pedagógica, para realização de atividades dos projetos institucionais selecionados no edital 06/2018, em conformidade
com a Portaria CAPES 45/2018 e suas alterações. Vigência: 03/10/2018 até 31/01/2020 - Signatários - pela CAPES: Carlos Cezar Modernel Lenuzza - Diretor de Formação de Professores da Educação Básica, e pela
Instituição, seu representante legal.

. Instituição CNPJ Processo Data de Assinatura: ACT Representante Legal

. UNIVERSIDADE LA SALLE 92741990/0040-43 2 3 0 3 8 . 0 11 8 3 5 / 2 0 1 8 - 0 9 14/08/2018 223/2018 PAULO FOSSATI

. UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ 84307974/0001-02 2 3 0 3 8 . 0 11 8 3 2 / 2 0 1 8 - 6 7 14/08/2018 229/2018 VALDIR CECHINEL FILHO

. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO 92034321/0001-25 2 3 0 3 8 . 0 11 8 3 1 / 2 0 1 8 - 1 2 14/08/2018 226/2018 MARISTELA CAPACCHI

. CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE SÃO JOSE 07159202/0001-20 2 3 0 3 8 . 0 11 6 5 0 / 2 0 1 8 - 9 6 14/08/2018 154/2018 RENATO BRITTES

. UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 22675359/0001-00 2 3 0 3 8 . 0 111 3 2 / 2 0 1 8 - 7 2 30/08/2018 55/2018 JOÃO DOS REIS CANELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-03T00:09:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial